
                                                                                                                       1/3

 

 

 
 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Rep. n. 559 

Area 1 
Servizio Informatica 

 
 

Determina registrata 
in data 13/06/2023 

 
Oggetto: INFORMATICA - PNRR - M1C1 - INVESTIMENTO 1.2 - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 
PA LOCALI - ACCERTAMENTO DI ENTRATA - CUP E11C23000250006 
 

IL DIRIGENTE 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 
 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 

 n° 135 del 14.12.2022 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2023 -
2024 -2025”; 

 n° 42 del 29.12.2022 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2023-2024-2025”; 

 la Legge n° 241 del 07.08.1990  e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

 il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 
e del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33); 

 il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

 il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
 
PREMESSO CHE 

 il Governo italiano ha elaborato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso 
alla Commissione Europea, organizzato su tre assi strategici: digitalizzazione e innovazione, 
transizione ecologica, inclusione sociale e che è articolato in 6 Missioni e 16 Componenti; 

 con particolare riferimento alla Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e 
turismo - Componente 1 - Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA (M1C1), nell’ambito 



2/3

dell’Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”, l'Avviso, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU il cui obiettivo è la migrazione 
completa degli asset ICT on premises dell’ente da attuarsi attraverso un Piano di Migrazione al 
cloud delle basi dati e delle applicazioni e servizi dell’amministrazione; l’investimento è collegato 
all’obbligo, introdotto dall’art. 35 del D.L. 76/2020, per la PA di migrare i propri CED verso 
ambienti cloud; 

 
DATO ATTO che il Comune di Loano ha presentato domanda in relazione al summenzionato Avviso in 
data 08/02/2023 prevedendo la migrazione dei seguenti servizi: 

 PRODUTTIVITA' INDIVIDUALE 
 AMBIENTE 
 PRATICHE SUE 
 PIANO ASSETTO IDROGEOLOGICO (PAI) 
 PIANIFICAZIONE 
 PRATICHE SUAP AUTORIZZAZIONI – CONCESSIONI 
 ALIMENTI E BEVANDE 
 MERCATI 
 GESTIONE PATRIMONIO 
 AUTORIZZAZIONI 
 CONTENZIOSO 

 
ATTESO che in data 08/03/2023 è stato ricevuto il relativo decreto di finanziamento, per complessivi € 
98.426,00 con nota di protocollo numero 9273 del 08/03/2023; 
 
RITENUTO, pertanto, accertare le partite in entrata al capitolo 304 art. 1 – del Bilancio triennale 
dell’Ente, in competenza 2023, avente ad oggetto: “FINANZIAMENTO DA FONDI PNRR M1C1 MISURA 
1.2 - SERVIZI IN CLOUD - (CAP SPESA 194/1) - CUP E11C23000250006”, secondo gli importi e per le 
causali di cui al precedente punto; 
 
RICHIAMATI gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI ACCERTARE con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e per la 
causale meglio in premessa evidenziata e che qui si intende interamente riportata, quanto sotto meglio 
specificato: 
 

 oggetto dell'accertamento: accertamento entrata finanziamento da fondi PNRR M1C1 misura 1.2 
Abilitazione al Cloud per le PA locali; 

 importo dell'accertamento: Euro 98.426,00 
 soggetto debitore: Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento trasformazione digitale 

 
DI IMPUTARE l'entrata di cui al punto che precede, con le seguenti modalità  
 
Servizio     Informatica 
Soggetto C/R Anno Num. Titolo 

Tipologia 
Categoria Cap. Art. Importo € 

PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO DEI 

C 2023 4085 20101 310 304 1 98.426,00 



                                                                                                                       3/3

MINISTRI - 
DIPARTIMENTO 
TRASFORMAZIO
NE DIGITALE 
 
DI DARE ATTO CHE 

 il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-gestionale; 
 non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto 

dirigente in relazione all’adozione ed alle attività oggetto del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;   

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario; 
 
DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 
 

AVVERTE 
 
ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso : 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 
e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto 
dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 

Il Dirigente del Servizio Informatica  
* 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


